СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЫСТРЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
26.12.2024                                                                                                                   № 41

с. Быстрянка

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 04.10.2024 № 64-ЗС «О внесении изменения в статью 2 закона Алтайского края «О старостах сельских населенных пунктов Алтайского края», руководствуясь Уставом муниципального образования Быстрянский сельсовет Красногорского района Алтайского края,  Совет депутатов Быстрянского сельсовета  РЕШИЛ:
1. Принять решение «О внесении изменений в Положение о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования Быстрянский сельсовет Красногорского района Алтайского края, утвержденное решением Совета депутатов Быстрянского сельсовета Красногорского района Алтайского от 29.07.2016 № 15».

2. Направить указанное решение врио.главы сельсовета Зяблицкой С.В для подписания и обнародования в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по социальной, правовой, молодежной политике и местному самоуправлению.
Председатель Совета депутатов сельсовета               __________       И.А. Верченко
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЫСТРЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Положение о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования Быстрянский сельсовет Красногорского района Алтайского края, утвержденное решением Совета депутатов Быстрянского сельсовета Красногорского района Алтайского от 29.07.2016 № 15

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 04.10.2024 № 64-ЗС «О внесении изменения в статью 2 закона Алтайского края «О старостах сельских населенных пунктов Алтайского края», руководствуясь Уставом муниципального образования Быстрянский сельсовет Красногорского района Алтайского края,
1.Внести в Положение о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования Быстрянский сельсовет Красногорского района Алтайского края, утвержденное решением Совета депутатов Быстрянского сельсовета Красногорского района Алтайского от 29.07.2016 № 15, следующие изменения:
1.1.Пункт 1 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1. Староста назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, в порядке, установленном нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.

Нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования может быть установлено, что в сходе граждан сельского населенного пункта по вопросу выдвижения кандидатуры старосты, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты могут принимать участие граждане российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

Старостой не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3)имеющее непогашенную или неснятую судимость».
2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования Быстрянский сельсовет Красногорского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации Красногорского района Алтайского края в разделе «Сельские поселения».
Врио.главы сельсовета                                                                                        С.В. Зяблицкая

26 » декабря 2024 года
№ 12-РС
О внесении изменений в  Положение о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования Быстрянский сельсовет Красногорского района Алтайского края, утвержденное решением Совета депутатов Быстрянского сельсовета Красногорского района Алтайского от 29.07.2016 № 15